Tuyên Quang thuộc lộ Quốc Oai. Năm 1397 đổi thành trấn Tuyên Quang.

Địa danh Hà Giang lần đầu tiên được nhắc đến trong bài minh khắc trên

chuông chùa Sùng Khánh (xã Đạo Đức, Vị Xuyên), được đúc nhân dịp trùng tu

chùa vào đầu thời Vua Lê Dụ Tông, năm Ất Dậu 1707.

Năm Minh Mệnh thứ 16 (năm 1835), nhà Nguyễn bỏ châu Bảo Lạc, chia

làm hai huyện: Vĩnh Điện (khoảng Bắc Mê, Yên Minh và một phần Quản Bạ

ngày nay và huyện Để Định (khoảng huyện Bảo Lạc, Cao Bằng và một phần

Đồng Văn, Mèo Vạc ngày nay).

thành hai đơn vị hành chính mới: Khu vực phía hữu ngạn sông Lô được gọi là

huyện Vĩnh Tuy, còn phía tả ngạn sông Lô là huyện Vị Xuyên.

Năm Thiệu Trị thứ hai (năm 1842), triều đình nhà Nguyễn chia Tuyên

Quang làm ba hạt: Hà Giang, Bắc Quang, Tuyên Quang. Hạt Hà Giang có một

phủ là Tương Yên với bốn huyện : Vị Xuyên, Vĩnh Tuy, Vĩnh Điện, Để Định.

Năm Thiệu Trị thứ tư (năm 1844), nhà Vua lại phê chuẩn cho các huyện

châu thuộc tỉnh hạt biên giới phía Bắc, Tây Bắc, trong đó có Hà Giang, “vẫn

theo như cũ đặt chức thổ quan”. Đến đời Tự Đức thì chế độ “thổ quan”bị bãi bỏ

trên phạm vi cả nước.

Năm 1858, sau khi đánh chiếm hầu hết các tỉnh Nam Kỳ, Bắc Kỳ, năm

vùng biên giới phía bắc này, và từ đó biết thêm lịch sử phát triển thời Trần và Lê

tới tận vùng biên ải Hà Giang. [17]

Một ngôi chùa nổi tiếng khác là chùa Bình Lâm thuộc địa phận thôn Tông

Mường xã Phú Linh, Thành phố Hà Giang. Nhân dân ở đây còn lưu giữ một quả

chuông thời Trần được đúc vào tháng 3 năm Ất Mùi (1295) chuông có chiều cao

103 cm, đường kính miệng 65 cm, quai được cấu tạo bởi hai hình rồng, trên

chuông có khắc bài Minh bằng chữ Hán gồm 309 chữ năm Bính Thân, niên hiệu

Hưng Long thứ 4 (1296). Trên quả chuông ta bắt gặp tiêu bản rồng nổi trên chất

liệu đồng (thế kỷ 13). Cùng với quả chuông, tại chùa Bình Lâm còn phát hiện

được một số di vật như Tháp đất nung, mái ngói có họa tiết hoa chanh... là

những nét quen thuộc và tiêu biểu của văn hoá thời Trần. [17]